## C. XII.

**H**anc societatem si quis solo nomine, & professione, non autem rei veritate à damnatione dicat contraria, ejusdem auctoritatis refutatio convenerit. De his enim, qui prime, non secundam præordinationis sunt participes, ait: c [Ne nos moveat, quid filii sūi quebusdam Deus non dat istam perseverantiam. Absit enim, ut ita esset, si de illis prædestinatus essent, & cetera, quae ineadem auctoritate supra continentur. Oves namque, de quibus in Evangelio Dominus ait: [Er d alias oves habeo, qui non sunt ex hebreis,] & filii, de quibus Ioannes e ait: [ut filii Dei, qui erant dispersi, congregaret in uno,] ita præsentia erant oves, & filii, in qualitate præsentiū, non spēre i tantum, sed etiam ante Dei oculis effemiliū i & perditionem aeternam. Vnde Apostolus f non ait, videbamus esse, sed, [eramus, inquit, & non natura filii ire.] Nec ait, reputabamini ab hominibus, sed, [g si quis aliquando te nte, mox autem lux in Domino.] De se quoque scribens ad Timotheum, non ait: h uidebas, sed, [siu perfecisti, & blasphemasti, & contumelias: mīne autem sum misericordiam confecisti.] Omnes quoque, qui in Christo renescuerunt, & qui ejus sanguine a diabolō redēmuntur, prius ex Adam peccatores nascuntur, & diabolice servitū omoxi. Sicut ergo isti, quoniam sūi futuri filii Dei, tamen prius sunt filii diabolus: sc̄ hi, de quibus sermō habebatur, quām recedendo à iustitia sūi futuri filii perditionē aeternā, cum zamen pī & fidēlīrī vivant, vere sunt filii Dei, & iusti, & aeterna beatitudine digni. Vnde auctoritas non ait: i cūm videretur pī & fidēlīrī, vivere, sed, [cūm pī & fidēlīrī viverent.] Ne veraciter a bono in malum commutarentur, qui nequam veraciter boni fuerunt. Dominus quoque non ait per Ezechielē k: si avertere se iustis à iustitia sua, quam videbatur habere, sed, [sua,] sc̄iles, quām veraciter habet. Quod autem in eadem i auctoritate sequitur: [Non erant in numero filiorum, quando erant in præfessionē filiorum,] sc̄iantēdūm est. Filius Dei duobus modis appellatur. 1. Dicuntur filii Dei, participatione hereditatis aeternae, sc̄iūt Ioannes ait in Evangelio: m [Quoqua credidestis in eum, dedit eiis porficiatū filius Dei sūi.] Et Apostolus in epistola ad Romanos: n [Expellatō creaturae revelationēm filiorum Dei expectat.] & infra. [Ipsa creatura liberabit a servitute corruptionis in libertatem gloria filiorum Dei.] & infra: [Ipsi intramus gemitus, adoptionē filiorum Dei expectantes.] Hinc etiam Augustinus eadē verba Apostoli exponens ait: [Modo 3. sanctum creatura, cōmōndūm filiorum foras perfēcta.] Hoc ergo modō non sunt filii Dei, nisi participes aeternae beatitudinis. In præsenti etiam dicuntur filii tribus modis, vel prædestinatione ius-

tūm (sc̄iūt ii, de quibus Ioannes ait: a [ut filii Dei, quid fierint, &c.]) vel prædestinatione, & sc̄iūt aetere beatitudini (sc̄iūt ille, quibus Dominus ait, b [filios adhuc modicum velionis sūi,]) vel merito fidei, & præficiatū iustitia, non auctera præfiguratio charitatis aeternae: sc̄iūt hi, de quibus Dominus ait: c [fidiūtinguerūt filii ejus legem meam, & in iudicio meo non ambuletūt, &c.] Hierog., de quibus in præsenti agitur, filii sunt novi fidei, & præficiatū iustitia, non sunt autem filii adoptionē aeternae. Ergo peccata dimissiā sententia redire, secundā iustitia, & in secundū præficiatū ea dimitti spēceſē est ut confiteantur: fūlāndūs peccata secundā iustitia ad aeternam damnationē imputantur, non secundā præficiatū: quām & illi ē iūna malum deficiens, singula replicabuntur ad supplicium: & iūna in finem in bono perseverantibus, nulla imputabuntur aponam (aeternam d.)

¶ In venuſi cedibūs caput hoc effi conjunctū superiō. Et enim Gratianus verba, qui more suo loca aliquā citat.

1. ¶ Specie] Sc̄iūt emendatū ex codice p̄ceptū. Nas anteal legēbāus spe, que vox valde sententiam turbat.

2. ¶ Duobus modis appellatur] In vulgarē sc̄iūtā, uno modo appellantur iūtū o, altero in p̄ceptū, quā triplex est: que absunt ab omnibus manuscrip̄tū, & antiquis eiusdem edicitionib⁹.

3. ¶ Modo tantū creatura] In libro iij. questionē p̄p̄t alia habenturb⁹. Et ipsa itaque creatura id est, & ipso quā nondum vocatur filiorum formapēctū, sed tūm vocatur creatura, liberabitur, &c. que refracta alia in epist. ad Rom. cap. s. Sed apud glossā ibidē habentur alia verba, quā apud Gratianū.

¶ pars. Qui autem dicunt, quād peccata dimissiā non adēunt, auctoritas Gregorii & Prophētā sententiam suā respondeat.

## C. XIII.

Ali enim Gregorius in Moralib⁹, lib. iij.  
cap. 22.

¶ Vid est, quād dicitur [qui reddit iniquitatem patrum fili⁹, ac nepotib⁹:] Peccatum originale a Patribus trahimus, & nīs per gratiam baptismi salvāmur, etiam parentum culpam portamus: quia uenit adhuc cum illis sumus. Reddit iniquitatem Patrum fili⁹ e, dum pro culpa parentis ex originali peccato in nos polluit prolixi. Et iūrūm non reddit iniquitatem fili⁹ sūi, quia cūm ab originali culpa per baptismū liberamur, non jam parentum culpas, sed quas ipsi comittimus, habemus.

¶ Verba ipsa huius capitū sūi in glossā ordinariā ad cap. 34. Exad. ex Gregor. in loco indicati: ex qua glossā sūi huius nominata emendata.

## C. XIV.

Item in responsib⁹ Prospēri ad secundā  
objectionē Gallo-  
rum.

¶ Vi recedit à Christo, & alienum à grātia finit hanc vitam, quid nīs in perditionē cadit: sed non in id, quod remissum est, recedit: nec in originali peccato damnabitur: qui tamen propter postremā criminis i eo morte afficietur, quā ei propter illa, quā dimissa sum debebatur.

1. ¶ Propter postremā criminis] Addita sūt hæc ex genitali: quibus sententia valde illustratur.

¶ Finis huius auctoritatis principiū contrarie videtur. Nequit enim aliud est, dimissi peccata redire, vel in originali peccato dimisi, quām penitentia peccato debetā potest quādam remissione excipere. Auctoritatis verē sibi contrarias assertore huius sententia ita determinat: peccata dimissiā redire dicuntur, quā quādam

a Ioann. ii. b Ioann. v. c Psal. 28. d absit & plerūq[ue] manuscrip̄tū. e in fili⁹ f in fili⁹.

pilus agitam remissionem peccatorum ad vomitum redierit, ianuā genū patet, quanto magis benignitatem Dei abusus, singularum accepit ingratis existit.

6 pars. Verum illa sententia favorabilior videtur: quia plurimi idonei autoritatis, & evidenter ratione firmatae. Ut enim Dominus ait per Ezechielem, c. 18.

## C. XV.

Sicut erit a se justus a iustitia sua, & fecerit iniquitatē. Item lecanum omnes admonitiones, quas operari solent, iniquitas, non quid vivet? omnes iustitiae, quas fecerat, ago recordabatur: in peccato suo morietur, non erunt in memoria iustitiae ejus, quas fecerit.

## C. XVI.

Item Gregorius b in explanatione eiusdem loci.

Hoc nobis maximè considerandum est, quia cum malitia committimus, sine canā ad memoriam bona nostra translatā revocamus, quoniam in perpetratione iniquitatis debet esse fiducia bonorum prædictorum.

## C. XVII.

Idem in homil. 4. ad c. 1. Ezech.

D E per talis quippe facculo aliunde exit, quod alii sunt de immunitate, qui indiscreta mentes mercedem, quae ex bono opere acquiritur, non alpicunt, quomodo ex malo opere perdatur.

## C. XVIII.

Item Petrus in epif. 2. c. 2.

S I fugitives coniunctiones mundi in cognitione, Domini nostri, & Salvatoris Iesu Christi, his rursum implicati superatur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorum converti ab eo, quod illuminatum est sancto mandato.

## C. XIX.

Paulus quoque scribens ad Hebreos, cap. 6.

Nemittentes inchoationis Christi sermonem, ad persistitionem feramus, non rursum jacientes fundamen tum penitentie ab operibus mortuorum.

I uero ipsa mortua, prius bona significat Apostolus, que pergit peccatorum erant mortua, quia ei peccando prius bona tristitia fuit. Hoc scit peccando fuit irrita, ita per persistitentem reuictus, & ad meritum aeternam beatitudinem singula prodegit incipit, etiam illa que peccata inveniuntur admittit. Vnde Augustinus: [Tunc d credere, &c.] Hieronymus: [Non e est misericordia Dei, &c.] Apostolus etiam scribens ad Hebreos, cum fuisse, & dilectionem, & bona operacrum breviter commemorasset, hanc mitem mercedem, quam amiserant peccando, post penitentiam a Domino correcptissimas ostendit. Porro, qui per Prophetam dicit: [Si avertiret se justitia a iustitia sua], ipse per eundem Prophetam prout ait: [Si impius egreditur penitentiam ab omnibus peccatis suis, que operatus est, & custodierit universa precepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, vita vivet, & non morietur: omnia iniquitatum ipsius, quae operatus est, non recordabor in iustitia sua, quem operatus est, orvet.] h. Elias quoq; Israe li per Agnos capivanda, veletis idololatria peccatum Dominus per ipsa improposita: & peccatum quod Moys supplicante pastribus facta dimisum, hoc in filiis revixisse ostendit, dicens.